
证券代码：603929    证券简称：亚翔集成   公告编号：2017-039 

 

亚翔系统集成科技（苏州）股份有限公司 

关于公司定期报告的补充更正公告 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带责任。 

 

亚翔系统集成科技（苏州）股份有限公司（以下简称“公司”）于 2017 年 3

月 28 日在上海证券交易所网站披露了公司《2016 年年度报告全文》，公司于

2017 年 5 月 26 日收到上海证券交易所下发的《关于对亚翔系统集成科技（苏

州）股份有限公司 2016 年年度报告的事后审核问询函》（上证公函【2017】

0668 号）（以下简称“问询函”）。公司于 2017 年 6 月 6 日披露对问询函的回复，

对涉及公司 2016 年年报的以下内容进行补充更正。 

一、公司在“第三节 公司业务概要”中“（二）公司经营模式 ”补充披露了： 

1、业务模式 

本公司作为一站式洁净室系统集成工程服务的专业提供商，目前已经具

备“工程施工设计+采购+施工+维护”EPCO的能力。“工程施工设计+采购+施工

+维护”模式,从工程施工设计到采购、施工、维护，以达到系统集成之完整性，

确保业主方的最大利益。此模式是洁净室工程行业最全面、完整的模式。工

程周期各环节之配合相对较好，工程施工设计、采购、施工、运营和维护具

备较高的连贯性和一致性，从而更好的满足客户需求，提升洁净室工程的价



值。 

在工程项目实施阶段，公司根据具体洁净室工程项目情况，对项目所需

设备和物资进行集中采购，并将洁净室工程的施工任务进行对外分包，在施

工过程中对各系统的各下包单位进行集中统筹、组织协调、监督指导和统一

管理。 

本公司具有机电安装工程施工总承包一级资质、机电设备安装工程专业

承包一级资质、空气净化工程专业承包二级资质、建筑智能化工程专业承包

三级资质和环保工程专业承包三级资质。专业承包是目前本公司承接工程的

主要模式，是指业主或工程总承包人依据承包合同的约定，将洁净室工程中

的专业工程承包给具有相应资质条件的专业承包人完成，由业主或工程总承

包人支付工程承包价款，并由承包人对所承包工程项目承担连带责任的工程

承包方式。 

根据《建筑行业指引》的规定，业务模式，是指上市公司开展项目设计、

建设、运营等实现利润的方式。根据风险承担方式、利润来源、权利义务分

配的不同，建筑行业业务模式主要分为：单一勘察、设计或施工合同模式、

设计施工合同模式、交钥匙工程合同模式、融资合同模式和管理合同模式。

公司目前实施工程项目的业务模式均为交钥匙工程合同模式。 

（1）未完工项目的情况 

报告期内，公司未完工项目的情况如下： 

业务模式 单一勘察、设计或施

工合同模式 

设计施工合

同模式 

交钥匙工程合

同模式 

融资合

同模式 

管理合同

模式 

总计 

未完工项目的   18   18 



数量（个） 

合同金额（万

元） 
  301,147.51   301,147.51 

（2）未完工项目面临的主要风险 

①工程成本及工程范围变化带来的风险 

目前，公司工程合同为固定造价合同，其工程合同总价款是以预估成本

为基础确定的。此类合同通常规定，合同双方不得因工程所需之材料、设备

价格之涨跌，或因与合同施工有关之工资水平、利率、汇率及其它各项成本

费用之增减为理由而调整，亦不得以未充分了解工程所有增减成本之因素而

要求调整工程合同总价款或请求额外补偿或采取不利合同履行之措施。 

尽管公司能够通过SAP ERP系统等内部管理措施对设备、材料、人工及

其他成本进行预估，但工程项目实际发生成本往往受多种因素的影响，包括

设备和材料的采购价格、劳动力价格、合同实际工期、项目范围变动等。若

公司预估成本所依据的假设发生不利变动或者假设不符合实际，可能导致公

司报价偏低，则将给公司带来实际合同利润率低于预期的风险。 

如果工程项目设计或工程范围发生变更，实际工作超过原定范围却无法

获得客户相应补偿，公司可能面临项目成本增加、盈利减少的风险。另外，

进行额外工作可能也会造成公司其它项目的延迟并可能对公司如期完成特定

工作的安排造成不利影响。 

②工程质量风险 

公司所服务的洁净室行业对工程技术要求严格，而工程质量的高低直接

影响下游行业客户的生产经营能否正常开展，因此，工程合同通常情况下会



约定工程合同价款的5%-10%作为质量保证金，期限为1至2年，自工程验收合

格之日计算。 

公司建立了严格的工程质量控制管理制度，对整个洁净室工程的设计、

施工环节均制定了严格的检验流程。公司承建的“重庆西永微电子工业园标准

厂房一期A栋”项目于2009年荣获住房和城乡建设部与中国建筑业协会联合颁

发的“2009年度中国建设工程鲁班奖（国家优质工程）”。 

如果未来质量管理体系不能同步完善、管理不到位、技术运用不合理或

技术操作不规范，将可能造成工程质量事故或隐患，导致工程成本增加或期

后质量保证金无法如期收回，对公司声誉造成损害，影响公司的业务开拓，

并对公司的经营业绩产生不利影响。 

③延期、误工风险 

业主与公司签订了承包合同之后，即将与整个工程项目相关的工程施工

设计、采购、施工、运行维护等工作全部交由公司负责实施，公司需要在约

定的时间内将完工工程交付业主。由于工程项目通常实施过程较为复杂、工

期控制较为严格，在项目施工过程中，如果出现工程款不能及时到位，设备、

材料供应不及时等情况，就可能导致工程进度无法按合同计划进行，具有不

能按期交付完工工程的风险。 

④工程分包风险 

公司在洁净室工程开展过程中可以依法对部分工程进行分包，分包商的

施工人员需在公司现场管理人员的统一指挥调度下开展工作。公司对工程项

目施工全过程负责。虽然公司已建立了较为完善的分包商挑选内控制度，但

分包商的技术水平和质量控制等方面的不足仍可能直接影响工程质量、导致



工期延误或产生额外成本，进而可能引发安全、质量事故和经济纠纷。 

⑤安全施工风险 

公司重视安全生产，坚持“安全第一，预防为主”的安全方针，自股份公司

成立至今未发生过重大安全事故。但本公司所服务行业的工程施工难度较大，

技术要求高，施工环境复杂，存在一定危险性，如果防护不当或在技术上、

操作上出现意外，可能造成人员伤亡及财产损失，存在发生安全事故的可能

性。 

 

二、公司在“第四节 经营情况讨论与分析”中“二、报告期内主要经营情况”

补充披露了： 

(一)主营业务分析 

1.收入和成本分析 

1）各项业务毛利率下降的原因 

① 综合毛利率分析 

                                                                          单位：万元 

项目 
2016 年度 2015 年度 毛利率 

变动 营业收入 收入占比 毛利率 营业收入 收入占比 毛利率 

主营业务 208,165.27 99.86% 13.76% 110,443.19 99.79% 16.72% -2.96% 

其他业务 288.06 0.14% 50.02% 228.77 0.21% 39.84% 10.18% 

合计 208,453.33 100.00% 13.81% 110,671.96 100.00% 16.77% -2.96% 

公司主营业务占营业收入的比例达99%以上，2016年度公司综合毛利率

比2015年度低2.96%，主要是主营业务毛利率2016年度低于2015年度2.96%



所致，主要原因在于公司2015年度中标的洁净室系统集成工程项目，由于项

目规模和金额较大，公司在投标时，综合考虑了发包方的付款条件、资金实

力和后续商业机会以及扩大公司在高端洁净室的市场占有率等因素，采取了

相对低的报价策略，而2016年度确认收入的项目基本都是2015年度低报价策

略承接所致。 

② 主营业务毛利率分析 

A、主营业务毛利率按业务类别分析 

                                                                        单位：万元 

项目 
2016 年度 2015 年度 毛利率

变动 营业收入 收入占比 毛利率 营业收入 收入占比 毛利率 

工程项目 208,110.98 99.97% 13.76% 110,428.07 99.99% 16.72% -2.96% 

其中：洁净室系统集成工程 205,206.73 98.58% 13.75% 109,095.46 98.78% 16.81% -3.06% 

      其他工程 2,904.25 1.39% 14.46% 1,332.61 1.21% 9.17% 5.29% 

设备销售 54.29 0.03% 16.45% 15.12 0.01% 24.93% -8.48% 

合计 208,165.27 100.00% 13.76% 110,443.19 100.00% 16.72% -2.96% 

公司洁净室系统集成工程项目收入占主营业务收入的比例达98%以上，

2016年度公司主营业务毛利率比2015年度低2.96%，主要是主营业务中洁净

室系统集成工程项目毛利率2016年度低于2015年度3.06%所致，主要原因参

阅上述“（1）综合毛利率分析”。 

B、主营业务毛利率按下游行业类别分析 

单位：万元 

项目 
2016 年度 2015 年度 毛利率

变动 营业收入 收入占比 毛利率 营业收入 收入占比 毛利率 

工程-电子行业-光电 39,957.51 19.20% 9.67% 46,714.40 42.30% 19.96% -10.29% 



工程-电子行业-IC 半导体 160,585.92 77.14% 14.71% 58,851.80 53.29% 14.93% -0.22% 

工程-其他行业 7,621.84 3.66% 15.18% 4,876.98 4.41% 7.31% 7.87% 

合计 208,165.27 100.00% 13.76% 110,443.18 100.00% 16.72% -2.96% 

公司电子行业项目收入占主营业务收入的比例达95%以上，电子行业中

IC半导体项目毛利率2016年度与2015年度基本持平，2016年度公司主营业务

毛利率比2015年度低2.96%，主要是主营业务中电子行业-光电项目毛利率

2016年度低于2015年度10.29%所致。除了上述“（1）综合毛利率分析”的原

因外，还有前几年能够承接高阶触控面板、LTPS/AMOLED等光电项目的企

业较少，中标时可以取得相对高的报价，经过几年的发展，能够承接高阶触

控面板、LTPS/AMOLED等光电项目的企业增加，中标价格开始下降，2016

年度光电项目基本是2015年下半年和2016年新接项目，毛利率相对较低所致。 

2）毛利率下降的情况下净利润同比大幅增长的原因 

① 毛利率和净利润率对比情况如下： 

                                                                  单位：万元 

项目 

2016 年度 2015 年度 
指标 

变动 
营业收入 

营业成本/净

利润 
指标 营业收入 

营业成本/净

利润 
指标 

毛利率 208,453.33 179,661.75 13.81% 110,671.96 92,115.63 16.77% -2.96% 

净利润率 208,453.33 16,524.05 7.93% 110,671.96 7,947.66 7.18% 0.75% 

形成上述毛利率下降的情况下净利润同比大幅增长的主要原因系公司的

主要税费及期间费用与营业收入并非呈线性变动关系。 

② 各项主要税费及期间费用等占营业收入比重分析 



单位：万元 

项目 

2016 年度 2015 年度 指标 

变动 金额 费用占比 占收入比重 金额 费用占比 占收入比重 

税金及附加  537.72  4.38% 0.26%  974.88  9.19% 0.88% -0.62% 

销售费用  297.96  2.43% 0.14%  157.24  1.48% 0.14% 0.00% 

管理费用  6,795.48  55.37% 3.26%  4,235.63  39.93% 3.83% -0.57% 

财务费用  -423.80  -3.45% -0.20%  -203.92  -1.92% -0.18% -0.02% 

资产减值损失  1120.89  9.13% 0.54%  2,554.01  24.08% 2.31% -1.77% 

所得税费用  3,944.91  32.14% 1.89%  2,888.66  27.23% 2.61% -0.72% 

合计 12,273.16 100.00% 5.89% 10,606.50 100.00% 9.58% -3.69% 

公司各项主要税费及期间费用中，除销售费用占营业收入的比重2016年

度与2015年度持平外，其他各项占营业收入的比重2016年度均低于2015年度。

其中，管理费用、资产减值损失和所得税费用占营业收入的比例较大，而2016

年度管理费用、资产减值损失和所得税费用占收入的比重相比2015年度分别

降低0.57%、1.77%和0.72%。 

另外，2015年亚翔集成母公司企业所得税率为25%，2016年亚翔集成母

公司取得高新技术企业证书，企业所得税税率为15%，取得税收优惠并增加

公司净利润1,381.25万元。 

公司本期实现营业收入20.85亿元，同比增加97,781.37万元，同比增长

88.35%；而各项主要税费及期间费用同比仅增加1,616.66万元，同比增长

15.71%。 

因此，上述各项主要税费及期间费用与营业收入并无线性变动关系，虽

2016年度的综合毛利率相比2015年度下降2.96%，但上述各项主要税费及期



间费用的增加额远小于营业收入的增加额，导致净利润率同比大幅增加。 

 

三、公司在“第四节 经营情况讨论与分析”中“二、报告期内主要经营情况”

补充披露了： 

（四）行业经营性信息分析： 

3. 在建重大项目情况 

单位：万元 

项目名称 
业务

模式 
项目金额 

工

期 

完工百

分比 

本期确认收

入 

累计确认收

入 

 

累计回款 

PSZ1501/HXS1511/HKX1503 

12 吋芯片厂集成电路制造

项目机电工程 

交钥

匙工

程 

218,914.70 
365

天 
93.16% 147,774.41 187,912.29 197,760.48  

PSZ1517/HXS1518/HKX1504  

Feol 洁净室新建工程 

交钥

匙工

程 

14,106.53 
360

天 
63.76% 6,798.17 8,637.83   8,539.49  

PSZ1613/ 第 8.5+代薄膜

晶体管液晶显示器件项目

(一期)洁净包 1工程 

交钥

匙工

程 

12,000.00 
138

天 
59.47% 6,429.73 6,429.73   7,200.00  

PSZ1615/HXS1611 第 6 代

低温多晶硅（LTPS）TFT-LCD

及彩色滤光片（CF）生产线

项 目 无 尘 室 一 标 段

--M1(ARRAY) 

交钥

匙工

程 19,646.90 
120

天 
28.78% 5,073.82 5,073.82   1,964.69  

PSZ1617/ 砷化镓、氮化镓

建设项目(一期 6英寸砷化

镓集成电路芯片生产线) 

交钥

匙工

程 

15,416.65 
150

天 
36.11% 5,014.64 5,014.64   7,403.14  

PSZ1507/HXS1505  

ACR1-AMOLED 洁净室总包

工程(L10/20层) 

交钥

匙工

程 

18,760.00 
150

天 
100.00% 1,696.88 17,646.11  16,073.60  

PSZ1419/HXS1418  通讯微

电子器件（一期）项目机电

统包工程 

交钥

匙工

程 

15,086.26 
90

天 
100.00% 1,191.57 13,847.74   8,613.53  



PSZ1628/China MEP 

package-install(stage 

1)（机电统包安装工程） 

交钥

匙工

程 

41,141.24 
390

天 
0.91% 336.41 336.41     0.00    

备注：因涉及公司敏感信息和商业秘密，故未披露本期成本投入和累计成本

投入两项内容。 

 

四、公司在“第四节 经营情况讨论与分析”中“二、报告期内主要经营情况”

补充披露了： 

一、主营业务分析： 

1．收入和成本分析： 

(4).主要销售客户及主要供应商情况 

前五名客户销售额178,898.11万元，占年度销售总额85.82%；其中前五

名客户销售额中关联方销售额0万元，占年度销售总额0 %。 

1）公司与主要客户之间没有签署长期协议，但由于主要客户对于亚翔集

成服务品质的认可，在投资新项目（含集团或关联方投资）时，一般会选择

亚翔集成作为主要的合作对方，因此亚翔集成与主要客户保持着比较密切合

作关系。 

2）公司对主要客户不存在依赖性 

公司所处行业下游客户特性、公司的发展阶段、战略定位及自身的资金

压力，导致公司承揽的洁净室工程项目呈现数量少、单个合同金额大、在单

个会计年度客户相对集中的特点。但与传统行业不同，公司虽然一个年度内

客户集中比较大，但不同年度之间主要客户差异较大，不存在对单一客户或



主要客户的依赖风险。 

3)公司未来项目承接是可持续的 

公司主要客户集中于电子行业，其中光电是公司服务的主要领域，近年

来公司在该等领域的业务拓展取得显著成效，在行业内的品牌影响力不断增

强。另外，本公司也积极拓展医疗与食品行业的洁净室工程相关业务。预计

未来数年我国IC半导体和光电等精密电子制造业以及医药医疗、食品行业等

仍将保持快速增长，本公司作为国内在上述行业拥有优势技术和良好声誉的

企业，必将受益于主要下游行业的持续发展。 

前五名供应商采购额39,813.99万元，占年度采购总额22.40%；其中前五

名供应商采购额中关联方采购额0万元，占年度采购总额0%。 

 

五、公司在“第二节 公司简介及主要财务指标”中“九、2016年分季度主要

财务数据”补充披露了： 

2016年分季度主要财务数据： 

单位：元  币种：人民币 

 
第一季度 

（1-3月份） 

第二季度 

（4-6月份） 

第三季度 

（7-9月份） 

第四季度 

（10-12月份） 

营业收入 1,060,148,362.40 501,510,403.44 225,537,477.07 297,337,065.76 

归属于上市公司股东的

净利润 
98,747,089.82 14,605,090.35 38,582,724.71 13,305,556.52 

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益后的

净利润 

98,693,949.65 14,658,157.32 38,513,963.81 13,655,072.97 

经营活动产生的现金流

量净额 
318,333,305.11 68,926,030.90 -127,250,555.53 15,993,394.48 

 

（1）公司业务特点导致季度营业收入、利润波动 



公司主营业务主要集中于为高科技企业提供高端洁净室工程系统集成服

务，高科技制造企业建厂工程投资金额巨大，从而导致公司承揽的高科技高

端洁净室工程项目呈现数量少、单个合同金额大的特点。而大型项目集中施

工造成公司业绩在集中施工期确认的收入高，导致季度收入上波动。 

2016年一季度收入较高的原因是厦门联芯项目。该项目的施工周期预计

为1年，2015年11月至2016年4月，是洁净室工程施工和设备安装的主要阶段，

由于厦门联芯项目的金额较大，导致2016年一季度的营业收入及净利润较高。 

2016年第二季度净利润下降的原因是2016年二季度随着联芯项目发包

工程成本进度确定，根据公司预计总成本调整管理要求，调整该项目的预算

总成本，项目预计毛利率下调了1.28%，及第二季预缴企业所得税费用金额较

大所致。 

（2）结算周期与施工周期不一致导致三季度经营现金流为负值 

亚翔集成所在的建筑工程行业，工程结算周期普遍较长，往往会形成发

包方占用工程承包方的大量资金，在工程承包方不能够同等有效的占用工程

分包方或供应商的资金时，必然会造成工程承包方的经营性现金流量短缺。 

第三季度经营活动现金流为负，主要原因是第三季度由于厦门联芯项目

在第一、二季度集中施工，客户及时结算工程款。公司第三季度厦门联芯项

目进度结算并支付下包方工程款及设备款金额比第三季度收到该项目客户结

算工程款多8,138.21万元；新增福联项目垫付工程款858.94万元；惠州信利

项目垫付工程款839.98万元。 

 



六、公司在“第十一节 财务报告”中“七、合并财务报表项目注释”补充披露

了： 

4、应收票据 

(1). 应收票据分类列示 

单位：元  币种：人民币 

项目 期末余额 期初余额 

银行承兑票据 19,147,010.10 11,344,597.32 

2016年末应收票据是客户对公司提供的工程项目进行结算给予公司银行

承兑汇票，公司与客户之间均签有合同或协议，具有真实的业务背景。公司

与该等客户均无关联关系。 

2016年末，公司应收票据余额明细如下： 

单位：万元 

客户 2016 年度 

牧东光电（苏州）有限公司 20.03 

斯迪克新型材料（江苏）有限公司 300.00 

淮安澳洋顺昌光电技术有限公司 825.00 

华天科技（昆山）电子有限公司 314.67 

南通同方半导体有限公司 50.00 

杭州立昂东芯微电子有限公司 405.00 

合计 1,914.70 

 

其中：2016年度新增客户为淮安澳洋顺昌光电技术有限公司、华天科技（昆

山）电子有限公司及杭州立昂东芯微电子有限公司三家。具体交易背景如下： 

A、 2016年10月，公司与淮安澳洋顺昌光电技术有限公司签订了2#厂房

LED外延片及芯片产业化机电工程项目，合同中约定付款方式为银行承兑汇

票结算。 

B、2016年7月，公司与杭州立昂东芯微电子有限公司签订了FAB-D工程

安装合同，合同中约定付款方式为银行承兑汇票结算。 



C、2016年5月我公司与华天科技（昆山）电子有限公司签订了2#厂房无

尘室装修及3#动力厂房机电安装工程施工合同，合同中未约定具体付款方式，

在与华天业主结算工程款时，我公司接受了部分工程以银行承兑汇票进行结

算。 

（4）截至目前公司应收票据的到期和兑付情况 

截至目前，公司2016年应收票据到期和兑付情况如下表： 

单位：万元 

客户名称（出票或转让方） 开立时间 到期时间 银票金额 备注 

南通同方半导体有限公司 2016.7.12 2017.1.12 50.00 已到期收款 

杭州立昂东芯微电子有限公司 2016.10.28 2017.4.28 405.00 已到期收款 

淮安澳洋顺昌光电技术有限公司 2016.9.29 2017.3.29 165.00 已到期收款 

淮安澳洋顺昌光电技术有限公司 2016.11.8 2017.5.8 330.00 已到期收款 

淮安澳洋顺昌光电技术有限公司 2016.11.25 2017.5.25 100.00 已到期收款 

淮安澳洋顺昌光电技术有限公司 2016.11.18 2017.5.18 230.00 已到期收款 

华天科技（昆山）电子有限公司 2016.10.14 2017.4.14 246.58 已到期收款 

华天科技（昆山）电子有限公司 2016.8.22 2017.2.22 19.60 已到期收款 

华天科技（昆山）电子有限公司 2016.8.15 2017.2.15 20.00 已到期收款 

华天科技（昆山）电子有限公司 2016.9.21 2017.3.21 20.39 已到期收款 

华天科技（昆山）电子有限公司 2016.9.20 2017.3.20 8.09 已到期收款 

牧东光电科技有限公司 2016.12.20 2017.6.20 20.03 未到期 

斯迪克新型材料（江苏）有限公司 2016.7.15 2017.1.15 50.00 已到期收款 

斯迪克新型材料（江苏）有限公司 2016.7.15 2017.1.15 50.00 已到期收款 

斯迪克新型材料（江苏）有限公司 2016.7.15 2017.1.15 50.00 已到期收款 

斯迪克新型材料（江苏）有限公司 2016.7.15 2017.1.15 50.00 已到期收款 

斯迪克新型材料（江苏）有限公司 2016.7.15 2017.1.15 50.00 已到期收款 

斯迪克新型材料（江苏）有限公司 2016.7.15 2017.1.15 50.00 已到期收款 

合计     1,914.70   

 

七、公司在“第十一节 财务报告”中“七、合并财务报表项目注释”补充披露

了： 

5、应收账款 

(4).按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况：  



按欠款方归集的期末余额前五名的应收帐款金额为191,604,446.95元，

占应收帐款期末余额的46.89%。前五名客户应收帐款合计计提坏帐准备

43,239,535.70元。 

1）2016年末公司应收账款余额前五名情况如下： 

                                                                         单位：万元 

公司名称 账面余额 
账龄 

坏账准备 账面价值 
1 年以内 1-2 年 2-3 年 3-4 年 

厦门市三安集成

电路有限公司 
4,696.43 1,746.81 2,949.63 

  
382.30 4,314.13  

信利（惠州）智能

显示有限公司 
4,106.40 4,106.40 

   
205.32 3,901.08  

联芯集成电路制

造（厦门）有限公

司 

3,924.71 3,924.71 
   

196.24 3,728.47  

旭昌化学科技（昆

山）有限公司 
3,386.47 

 
26.50 710.82 2,649.15 3,386.47 0.00  

斯迪克新型材料

（江苏）有限公司 
3,046.42 3,020.42 26.00 

  
153.62 2,892.80  

余额前五名应收

账款合计 
19,160.44 12,798.34 3,002.13 710.82 2,649.15 4,323.95 14,836.49  

期末应收账款合

计 
40,859.19 

    
9,468.06 31,391.13  

余额前五名的应

收账款占比 
46.89% 

    
45.67% 47.26% 

上表中应收账款均系公司为客户提供洁净室工程款项。 

2）大额应收款项的款项回收的进展情况 

单位:万元  

公司名称 账面余额 
2017 年 1-5 月 

回收金额 

厦门市三安集成电路有限公司 4,696.43 425.55 

信利（惠州）智能显示有限公司 4,106.40 664.07 

联芯集成电路制造（厦门）有限公司 3,924.71 3,924.71 

旭昌化学科技（昆山）有限公司 3,386.47 0.00 

斯迪克新型材料（江苏）有限公司 3,046.42 80.00 



余额前五名应收账款合计 19,160.44 5,094.33 

 

3)风险提示： 

A:旭昌化学科技（昆山）有限公司 

由于涉昌涉及多项索债诉讼，其本身因财务困难已丧失持续经营能力，

也无法为本公司提供有效的偿债抵押或担保，本公司应收账款的可收回性存

在较大的不确定性。基于谨慎性考虑，本公司在编制2015年财务报表时，已

对应收旭昌化学款项全额计提坏账准备。2016年7月，本公司及苏州翔生对旭

昌化学提起民事诉讼。2016年10月24日，昆山市人民法院作出一审判决，支

持苏州翔生的诉讼请求。截至2017年5月31日止，旭昌化学仍未归还上述款项。 

B:其他公司 

前五名应收账款中，其中：厦门市三安集成电路有限公司项目已完工，

目前正在和业主进行竣工结算。信利（惠州）智能显示有限公司、联芯集成

电路制造（厦门）有限公司、斯迪克新型材料（江苏）有限公司正在施工结

算过程中。 

 

八、公司在“第十一节 财务报告”中“七、合并财务报表项目注释”补充披露

了： 

37、应付职工薪酬 

(3).设定提存计划列示 

其他说明： 

应付职工薪酬期末余额较期初增加255.68%，主要原因系期末计提考核奖



所致。 

 1）本期薪酬政策未发生变化。根据公司《员工薪资福利管理办法》、《员

工绩效考核管理办法》，本公司职工薪酬主要由基本工资、社保公积金、年

度绩效考核（即年终奖）等部分构成。 

2)应付职工薪酬期初、期末余额变动情况如下： 

                                                  单位：万元 

项目 期末 期初 变动 

工资        305.86        254.10          51.76  

年度绩效考核（即年终奖）      1,058.34   -      1,058.34  

福利费-职工奖励及福利基金        177.52        177.52  -  

社保、公积金          2.90          2.66           0.24  

合计      1,544.62        434.28       1,110.35  

年终奖期末余额较期初增加1,058.34万元，原因如下： 

本公司为工程施工企业，年终奖以年度实现工程收入为基础，结合工程

回款、工程质量、业主评价等因素，经公司人事部门核算，并经公司总经理

办公会批准后予以发放。由于年终奖考核所需时间较长，2016年之前本公司

均将实际发放奖金金额计入当期薪酬成本。本公司历年收入较为平稳，奖金

核算办法一贯，未对各年度人工成本核算产生不利影响(正常情况下，每年发

放奖金约为300万元)。但2016年本公司承接的厦门联芯项目合同金额巨大，

业绩增加幅度较大（营业收入较上年增加88.35%，净利润增加107.91%），

按实际发生计量的薪酬核算方式已不能真实反映薪酬成本。为了信息披露更

为准确，本公司将年终奖考核时间提前，经总经理办公会核准，2016年末计

提年终奖1,058.34万元。年终奖已于2017年1月发放完毕。 



3）相应会计处理及其合规性 

本公司依据薪酬管理办法计提员工薪酬，年终奖金的计提已经总经理办

公会批准，期末年终奖依据权责发生制计提，更好的体现了收入与成本的匹

配性，本公司对员工薪酬的会计处理方法符合企业会计准则的相关要求。 

 

九、公司在“第五节 重要事项”中“十、重大诉讼、仲裁事项”补充披露了： 

截至2016年12月31日止，公司存在以下未决诉讼事项： 

原告 被告 诉讼事项 诉讼金额（元） 是否全额

计提减值

准备 

计提原因 

亚翔系统集成

科技（苏州）

股份有限公司 

旭昌化学科技（昆

山）有限公司 

拖欠工程

款 

30,061,188.9 是 被告厂房设备已被司法拍卖，但因负

债众多，预计收回欠款的可能性较低。 

苏州翔生贸易

有限公司 

旭昌化学科技（昆

山）有限公司 

拖欠设备

款 

3,538,547.71 是 同上 

亚翔系统集成

科技（苏州）

股份有限公司 

元鸿（山东）光电

材料有限公司 

拖欠工程

款 

3,527,200.00 是 被告无资金可偿还欠款，且面临多起

债权诉讼，预计收回欠款的可能性较

低。 

苏州翔生贸易

有限公司 

元鸿（山东）光电

材料有限公司 

拖欠设备

款 

2,325,000.00 是 同上 

亚翔系统集成

科技（苏州）

股份有限公司 

杭州味全食品有限

公司 

拖欠工程

款 

1,423,027.26 是 被告周转资金紧张，预计收回欠款的

可能性较低。 

苏州翔生贸易

有限公司 

杭州味全食品有限

公司 

拖欠设备

款 

3,108,699.64 是 同上 

亚翔系统集成

科技（苏州）

股份有限公司 

湖北奥满多食品科

技有限公司 

拖欠工程

款 

4,585,411.00 按账龄计

提 

已与被告签署民事调解书，约定还款

期限。已收回 60 万元，其余款项已申

请法院强制执行，预计可以收回。 

亚翔系统集成

科技（苏州）

股份有限公司 

南通同方半导体有

限公司 

拖欠工程

款 

25,395,073.48 按账龄计

提 

因生产经营未达预期，南通同方半导

体拖欠工程款，起诉后南通同方已主

动提出和解，并签署还款计划书。南

通同方半导体有较强的偿还能力，预

计可以收回欠款。 

亚翔系统集成

科技（苏州）

股份有限公司 

南通同方科技园有

限公司 

拖欠工程

款 

11,150,035.00 按账龄计

提 

南通科技园通过出租厂房给南通半导

体，以期通过租金收回弥补工程款支

出。但南通半导体因市场环境不好，



暂不能支付租金，故导致拖欠。南通

同方科技园隶属于同方集团，有较强

的偿还能力，经查询公开信息并无涉

诉事项，预计可以收回欠款。 

亚翔系统集成

科技（苏州）

股份有限公司 

扬州同方半导体有

限公司 

拖欠工程

款 

9,800,000.00 按账龄计

提 

扬州同方半导体是南通科技园的子公

司，因生产经营未达预期，暂缓支付

工程款。扬州同方半导体隶属于同方

集团，有较强的偿还能力，经查询公

开信息并无涉诉事项，预计可以收回

欠款。 

上述未决诉讼本公司均为原告，也不涉及反诉，诉讼标的均为应收款项，

根据企业会计准则的相关规定，无需计提预计负债，但需根据预计未来现金

流入情况计提坏账准备。 

本公司对超过账期之应收账款持续追踪，责成专人对债务人的经营和财

务状况进行调查，催促债务人及时付款。对正常催款方式难以讨回的应收账

款，本公司则委托律师通过法律手段维护自己的合法权益。 

在会计核算方面，本公司对已起诉之应收账款分不同情况区别处理：对

债务人已丧失还款能力的应收账款（如旭昌化学）和债务人还款能力差且面

临多项诉讼的应收账款（如山东元鸿、杭州味全），本着谨慎性原则，全额

计提坏账准备；对于债务人具有还款能力，不能收回的可能性很小的应收账

款，则按照账龄计提相应坏账准备。 

 

 

特此公告! 

 

亚翔系统集成科技（苏州）股份有限公司董事会 

                                                   2017年6月5日 



 


